Vbi rex agathocles regnator fuit. & iterum pynthia
Tertium lyparo: qui in morte regnum hieroni tradidit.
Me. Nunc heroes haud falso mulier prædicas. Mes. proh iupiter
Nunc istæc mulier illinc venit: quæ te nouit tam cate.

Me. Herclæ opinor pernegari non potest. Mes. ine feceris:
Peristi: si intrassis intra limen. Me. quin tu tace modo.
Bene res geritur. asentabor quicquid dicit mulieri.
Si possem hospitium nancisci: iam dudum mulier tibi
Non imprudens aduersabar: hunc metuebam ne meæ
Vxori renunciaret de palla: & de prando. nunc quando vis
Eamus intro. Er. etiā parasitū manes! Me. neq; ego illum maneo.
Neq; floccifacio: neq; si venerit: eum volo intromitti.

Er. Ecastor auditui ita fecero. sed scin qd te amabo ut facias ipo:
Mes. Quid vis modo? Er. pallam illam quam dudum dederas:
Ad phrygionem ut deferas: ut reconcinnetur. atq; ut opera
Addatur qd volo. Me. hercle quin tu recte dicis. eadē ignorabitur
Ne vxor cognoscat te habere: si in via confixerit.

Er. Ergo mox aufero tecum quando abibis. Me. maxume.
Er. Eamus intro. Me. iam sequar te. hunc volo etiam colloqui.
Echo messenio accede huc. Mes. quid negoti est. susciri
Quid ergo opus? Me. scio ut me dicas tanto nequorem
Habeo prædam: tantum incepi operis: & quantum potes.

Abducistos in tabernam actutum diuersoriam
Tu facito ante solis occasum ut venias aduorsum mihi.
Mes. Non tu istas meretrices nouisti here. Me. tace in quam.
Mihi dolebit non tibi: si quid ego stulte fecero.

Mulier hæc stulta: atq; inscita est: quantum prospexi modo.
Est hic præda nobis. Mes. peri. Me. iā ne abis. Mes. peri tibi pbe.
Ducit lembum dierectum nauis prædatoria.
Sed ego inscitus qui ero me postulem moderarier.
Dicto me emit audientem haud imperatorem sibi.
Sequimini ut quid imperatum est: veniam aduorsum temporis.

Peniculus Parasitus.

D^N Lus triginta annis natus sum: quom interea loci
Nunquam quicquam facinus feci peius: neq; scelestius

Menæchmi.

Quam hodie: quom in concionem mediam me immersi miser:
Vbi egomet & menæchmus se subtraxit mihi:
Atq; abiit ad amicam credo: neq; me voluit ducere.
Quem illum dii omnes perduint: qui primus commentus est
Concionem habere: qui homines occupatos occupat.
Nam ad eam rem ociosos homines decuit deligit:
Qui nisi adsint: quom cítentur: census capiunt illico.
Affatim est hominum iudicis: qui singulas escas edunt:
Quibus negotiis nihil est: qui esum neq; vocantur neq; vocant.
Eos oportet concionare operam: atq; comitiis.
Si id ita esset: non ego hodie perdidissem prandium:
Qui tam credo datum noluisse: quam me video vivere.
Ibo etiamnum. reliquiarum spes animum oblectat meum.
Sed quid ego video menæchmum. cum corona exit foras.
Sublatum est coniuium. ædepol venio aduersum tempori.

Menæchmus Peniculus.

Dotin ne vt quiescas: si ego tibi hanc hodie probe
Lepideq; concinnatam referam temporis.
Non faxo eam esse dices: ita ignorabitur.
Pe. Pallam ad phrygionem fert confecto prandio
Vinoq; epoto: paralito excluso foras.
Non hercules sum: qui sum: ni hanc iniuriam
Meq; vultus pulchre fuero. obseruabo quid agat.
Hominem post adibo: atq; alloquar.
Me. Proh dii immortales. cui homini vñquam uno die
Bonis dedistis plus: qui minus sperauerit.
Prandi. potauis. scortum accubui. abstuli
Hanc: cuius heres nunquam erit post hunc diem.
Pe. Nequeo que loquitur exaudire clanculum.
Satur nunc loquitur de me: & de parti mea.
Me. Ait hanc dedisse me sibi. atq; eam meq;
Vxori subripuisse. quoniam sentio errare:
Exemplo quasi res cum ea esset mihi: coepi
Assentari. mulier quicquid dixerat: idem ego
Dicebam. quid multis verbis? minore nusquam beneficū dispendio.
Pe. Adibo ad hominem. nam turbare gestio.
Me. Quis hic est qui aduersum sit mihi? Pe. quid ais homo
Leuior quam pluma pessime & nequissime:
Flagitium hominis subdole: ac minimi precii.

Menæchmi.

Quid de te merui:qua me causa perderes?

Vt subrupisti te mihi dudum de foro:

Fecisti funus meo absenti prandio:cur ausus facere?

Cū ego quo eras erā. Me. adolescēs q̄sō quid mihi tibi mecumē rei?

Qui mihi maledicas ignoto insciens.

An tibi malam rem vis pro maledictis dari

Postea! Pe. quid est ædepol te dedisse intelligo.

Me. Responde adolescens quæso quid tibi nomen sit?

Pe. Etiam dendas? quasi nomen non noueris?

Me. Non ædepol ego te:quod sciam:vnquam ante hunc diem

Vidi:neq; noui.verum hortor quisquis es

Si æquum facias: mihi odiosus ne sis.

Pe. Non me nouisti? Me. non negem si nouerim.

Pe. Menæchme vigila. Me. vigilo hercle quidem quod sciam.

Pe. Tuum parasitum non nouisti? Me. non sanum est tibi

Adolescens sinciput intelligo. Pe. responde.

Subripuiti vxori tuæ pallam istanchodie:

Atq; dedisti erotio? Me. neq; ego vxorem habeo. neq;

Ego erotio dedi. nec pallam subripui.

Pe. Satin sanus es. occisa sit hæc res. non ego te indutum foras

Exire vidi palla. Me. v̄ capiti tuo. omnes cinædos censes:

Quia tu es? tu me indutum pallam prædicas?

Pe. Ego hercle vero. Me. non tu abis quo dignus es?

Aut te piari iube homo insanissime.

Pe. Nunquam ædepol quisquam me exorabit: quin tuæ

Vxori rem omnem iam:vt sit gesta: eloquar.

Omnes int̄ istæc recident contumelæ.

Faxo haud inultum prandium comedetis.

Me. Quid hoc est negoti? satine vt quenq; conspicor?

Ita me ludificant. sed concrepuit osium.

Ancilla Menæchmus aduena.

Menæchme amare ait te multum erotum:

Vt hoc vna opera ad aurifidem deferas:

Atq; nunc vt addas aurifido vñciām:

Iubeasq; spinther nouum reconcinniarier.

Me. Et istud: & aliud si quid curari volet

Me curaturum dico: quidquid volet.

An. Scin quod hoc sit spinther. Me. nescio nisi aureum.

An. Hoc est quod olim clanculum examinatio

Menæchmi.

Te subripuisse timiebas vxori tue.

Me. Nunquam hercle factum. An. non memisti obsecro?

Redde igitur spinther si non meministi. Me. mane.

Immo equidem memini. nempe hoc est quod illi dedi

Istuc: vbi hercle armillæ sunt: quas una dedi.

An. Nunq; dedisti. Me. nam pol vna dedi die. An. accurare dicit.

Me. Accurabitur. hæc palla & spinther faxo referatur simul.

An. Amabo mi menæchme inauris da mihi

Faciendas pondio diuum numimum: spathalia

Vt te libenter videam quom ad nos veneris.

Me. Fiat. cedo aurum. ego manu precium dabo.

An. Da fodes a te: post reddidero tibi.

Me. Immo cedo abs te. An. ego post tibi reddam duplex.

Me. Non habeo. An. attu quando habebis: tum dato.

Daturum dico. Me. nunquid me vis? An. hec me cura

Vt quantum possit quamq; liceat veniant.

Me. Iam ne abiit intro: abiit. opperuit fores.

Dii me equidem omnes adiuuant. augent. amant.

Sed quid ego cesso: dum datur mihi occasio

Tempusq; abire ab his locis lenoniis?

Propera menæchme. fer pedem. confer gradum.

Demam coronam: atq; abiiciam ad leuam manum:

Vt si qui sequantur: hac me abiisse censemant.

Ibo & conueniam seruom si potero meum:

Vt hec que bona dant di mihi: ex me sciat.

Mulier Peniculus Parasitus.

Ego ne hic mendiciar in matrimonio: vbi vir copulet claculus,

Quicquid domi est: atq; ad amicā deferat. Pe. quin tu taces?

Manifesto faxo iam opprimes. seqre hac me. pallā ad phrygionē

Cum corona ferebat: hodie tibi quam subripuit domo.

Sed eccā coronā quā habuit. num mentior? Mu. hem hāc habuit?

Pe. Si vis persequi vestigis. atq; xed pol ecclū optime reuortitur:

Sed pallam non fert. Mu. quid ego nunc cum illoc agam?

Pe. Idē qd' semp male habeas. Mu. sic cēso. Pe. huc cōcedam?

Ex insidiis aucupa

Menæchm⁹ Adolescēs Mulier Vxor Penicul⁹ Parasit⁹.

Et hoc vtuntur maxime more morum: molestoq; multum

Atq; vti quicq; sunt optimi maximi: morem habent hunc.

Menæchmi.

Clientis sibi omnes volunt esse multos: boni ne an mali sint? id h[ab]it aut
Queritant. res magis queritur q[uod] clientū fides cuiusmodi cluat.
Si est paup[er] atq[ue] haud malo neq[ue] habetur. sin diues malo est is haud
Cliens frugi habetur: qui neq[ue] leges neq[ue] æquū bonū v[er]sq[ue] colūt.
Solicitos patronos habent. datum denegant: quod datum est.

Litiū plenū: rapaces viri fraudulent[er]: qui aut fœnore aut per iuriis
Habent rem paratam. mens est in querellis. iuris vbi dicitur dies:
Simul patronis d[omi]ni: quippe qui pro illis loquātur q[uod] malefecerint.
Aut ad populum: aut in iure: aut ad iudicē res est: sicut me hodie
Nimis sollicitū cliēs qdā habuit: neq[ue] qd voluit agere. q[uod] cū licitū ē
Ita me ad tinuit: ita me detinuit apd[er] ædiles: p[ro]līcis factis p[er] primis p[er]
Dixi causa: cōdītiōes tetuli tortas: cōfragosas. aut p[er]sumis.
Aut minus opus quam erat multo dixeram controv[er]siām:

Vt sponsio fieret. quid ille prædem dedit. nec magis?

Manifestum ego hominem vñquam vllum teneri vidi omnibus
Malefactis: testes tres aderant accerrumi. di illum omnes perdāt. pierda
Ita mihi hunc hodie corrupit diem: meq[ue] adeo qui hodie forum
Vnquam oculis inspexi meis: die in corrupi optimum.

Iusli apparari prandium. amica expectat me scio.

Vbi p[ro]mū ē licitū: illlico ppau abire de foro. irata ē credo nūc mihi.

Placabit palla quam dedi: quam hodie vxori abstuli:

Atq[ue] huic detulī erotio. Pe. quid ais? Vx. viro me malo

Male nuptam. Pe. satīn audis quæ illuc loquitur?

Vx. satis. Me. si sapiam hinc intro abeam: vbi mihi bene sit.

Vx. Male male erit potius. ne illa me castor foenerato abstulisti.

Sic datur: clanculum te istac flagitia facere censebas potesse!

Me. Quid illuc est vxor negocii? Vx. mēc[on]tagas? Me. vñ hūc rogē?

Pe. Aufer hinc palpationes. Me. perge tu quid tu mihi

Tristis es: scire oportet. Pe. scit: sed diffīlū lat malus.

Me. Quid uegocii est? Vx. pallā. Me. pallā qd! Vx. pallā qd pauſe.

Me. Nihil equidem paueo: niſi vnum palla pallorem incutit.

Pe. Aut tu ne etiam mecum esſes prandium: perge in virum.

Me. Non tacens? Pe. non hercle vero taceo. mutat ne loquar.

Me. Non hercle ego quidem vñquā quicq[ue] nuto: neq[ue] nicto tibi.

Vx. Ne ego me castor mulier misa? Me. q[uod] tu misa es mihi expedi.

Pe. Nihil hoc confidentius: qui quod videt: ea pernegat.

Me. Per iouem deosq[ue] omnis adiuro vxor: satīn hoc est tibi

Me sibi non mutasse. credis? Vx. iam tibi de istis: illuc redi.

Me. Quo ego redeam? Vx. equidē a phrygiōe cēſeo: & pallā refer.

Menæchmī.

Me. Quæ istec palla est? Vx. taceo iā; qñ nec rē cōmeminit suā.
Me. Num quis seruorum deliquit: num ancillæ aut seruae tibi?
Responsa aut loquere impune non erit. Vx. nugas agis.
Pe. Tristis admodū ē. Me. nō mihi istuc satis placet. Vx. nugas agis.
Me. Cæterum familiarium alicui irata es? Vx. nugas agis.
Me. Num mihi irata es saltē? Vx. nunc tu non nugas agis.
Me. Dic mea vxor quid tibi ægre est? Pe. bellus blanditur tibi.
Me. Potin ut molestus ne sis? non te appello.
Pe. Ausē manū: sic datur pperato absente me comesse prādū.
Postante ædis cum corona hederæ huc intro tetulisti pedem.
Me. Nec ædepol ego prandi. necq; hodie huc intro tetuli pedē.
Pe. Tū negas? Me. nego hercle vero. Pe. nihil hoc hoie audaci⁹.
Non ego te modo hīc ante ædis cum corona florea
Vidi astare: cum negabas mihi esse sanum sinciput:
Et negabas me nouisse: peregrinum aiebas esse.
Me. Quin ut dudum diuerti abs te redeo nunc demum domū.
Pe. Noui ego te. non mihi censebas esse quī te vlciscerer.
Omnia hercle vxori dixi. Me. quid dixisti? Pe. nescio.
Eam ipsus roga. Me. quid hoc est vxor? quid nā hic narrauit tibi?
Quid id est? quid taces? quin dicis quid sit? Vx. quasi tu nescias.
Palla est mihi domo subrepta. Me. palla subrepta est tibi?
Vx. Meregas? Me. pol haud roge te si sciam. Pe. o hoīem malū.
Ut dissimulat. non potes celare: rem noui probe.
Oia hercle ego edictavi. Me. quid id est? Vx. quando nihil pudet
Necq; vis tua voluntate ipse profiteri: audi atq; ades.
Et quid tristis: & quid hīc mihi dixerit: faxo scias.
Palla est mihi domo subrepta. Me. palla subrupta est tibi?
Pe. viden ut scelestus capiat. huic subrupta est non tibi.
Nam profecto tibi subrupta si esset: salua non foret.
Me. Nihil mihi tecū est. sed qđ tu ais. Vx. palla inqt periit domo.
Me. Quis eam subripuit? Vx. pol istuc ille scit: qui illam abstulit.
Me. Quis hīc hō ē? Vx. mnæchm⁹ qdā. Me. ædepol factū neq; ter
Quis is menæchmus est? Vx. tu istic inquam. Me. ego ne? Vx. tu.
Me. q̄s arguit? Vx. egomet. Pe. & ego: atq; huic amice detulisti ero
Me. Ego dedi: Pe. tu istic inquā. vin afferri noctuā: Clio.
Quæ tu tu vsc⁹ dicat tibi. nam vos uos iam nos. defessi sumus.
Me. Per iouem deosq; omnis adiuro vxor. sat in hoc est tibi:
Non dedisse. Pe. immo hercle vero nos non falsum dicere.
Me. Sed ego illam non condonauī: sed sic vtendam dedi.

Menæchmī.

Vx. Equidem ecastor tuam nec chlamydem deseras nec palliū
Cuiquam vtendum: mulierem æquum est vestimentū muliebre
Dare foras: virum virile. quin refers pallam domum?

Me. Ego faxo referetur. Vx. ex re tua vt opinor feceris.

Nam domum nunquam introibis: nisi feres pallam simul.

Me. Ego domū: Pe. qd mihi futurū est: qui tibi hāc operā dedi?

Vx. Opera reddetur: quando quid tibi erit subruptum domo.

Pe. Id quidē æde pol nunquā erit: nā nihil est quod perdā domi

Cum viro cum vxore. Me. dīl vos perdat. properabo ad forum:

Nam ex hac familia me plane excidisse intelligo.

Male mihi vxor sese fecisse censet: quom excludit foras.

Quasi non habeam: quo intromittar alium meliorem locum.

Sit tibi displiceo patiundum: at placuero huic erotio:

Quæ me non excludet a se. sed apud se occludet domi.

Nunc sbo orabo vt mihi pallam reddat: quam dudum dedi.

Aliam illi redimam meliorem. ecquis hic est ianitor?

Aperite: atq; erotium aliquis euocate ante ostium.

Erotium Menæchmus

Vis hic a me quererit sibi inimicitias magis quam ætati suæ.
Menæchme cur ante ædis astas: sequere intro. Me. mane.

Scin quidē q; ego ad te venio. Er. scio. vt tibi ex me sit voluptas.

Me. Immo æde pol pallā illam amabo te: quam tibi dudū dedi:
Mihi eam rede. vxor rescuuit rem omnem: vt factum est ordine.

Ego tibi redimam bis tanto pluris pallam quam voles.

Er. Tibi dedi equidem illā ad phrygionem vt ferres paulo pri;

Et illud spinther vt ad aurifarem ferres: vt fieret nouum.

Me. Mihi tu dederis pallam & spinther: nunquā factū reperties.

Nam ego quidem postquā illā dudū tibi dedi: atq; abii ad forum:

Nunc redeo: nunc te post illac video. Er. video quam rem agis:

Quia commisi vt me defrudes: ad eam rem affectas viam.

Me. Necq; æde pol te defrundandi causa posco: quin tibi dico

Vxorem rescuuisse: nec te vltro oraui vt dares erotium.

Er. Tu te vltro ad me detulisti: dedisti eam dono mihi.

Eandem tu nunc reposcis. patiar. tibi habe, aufer. vtete.

Vel tu vel tua vxor: vel etiam in oculos compingite.

Tu huc post hunc dien pedem intro non seres: ne frustrassis.

Quando tu me benemerentem tibi habes despiciatur.

Nisi seres argentum frustra me dictare non potes.

Aliam posthac inuenito: quam habeas frustratui.

pro nehar

Menæchmi.

Me. Nimiris iracunde hercle. tandem heus tu tibi dico mane
Redi. Er. eriam ne astas? etiam audes mea reuorti gratia?

Me. Abiit intro oculis in ædis. nunc ego sum exclusissimus
Neq; domi: neq; apud amicam mihi tam quicquam creditur.
Ibo: & consulam hanc rem amicos: quid faciendum censeant.